Q/Mmvíoí^u:U (^m^úüca. de (^d>
Rua São Paulo, 355-Jd. Renê-CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | São Roqué/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11)4784,-8444 | Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br j E-mail: camarasaoroqu0@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "ATerra do Vinho e Bonita por Natureza"

r "iitl Aprovado • I I Rejeitado

nn POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoráveis
, e voto(s) Contrários

Fm !6>Ot(o

Israel &8W0 de Oliveira

REQUERIMENTO 211/2016

Solicita informações sobre a possibilidade de

implantação de uma "Base Descentralizada
Urgência e Emergência", com ambulância, na Rua

Luiz Matheus Maylasky, ao lado do "Campo da

Portuguesa", no prédio da antiga Administração

Distrital.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Considerando que a "Base Descentralizada Urgência e

Emergência" é uma justa reivindicação dos moradores do Distrito de Maylasky e
adjacências, pois conta com ambulância e pessoal preparado, como pode ser visto nas
fotos anexas, de mòdo que se implantada em Maylasky, no local indicado, atenderá
também a demanda da região incluindo os bairros Ponte Lavrada, Capela do Cepo, Alto
da Serra, Vila Vilma, Rosário, Caetê, Carmo, Vila Lino, Juca Rocha, Darcy Penteado e,
também o Distrito de São João Novo.

Posto isto, ADENILSON CORREIA, Vereador da

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário,
observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao
Excelentissimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta
Casa de Leis o que se segue:

1. Há a possibilidade do Executivo providenciar a

implantação de uma "Base Descentralizada Urgência e Emergência", com ambulância,
na Rua Luiz Matheus Maylasky, ao lado do "Campo da Portuguesa", no prédio da antiga
Administração Distrital?

1.1. Se afirmativo, informar quais as providências que-estão sendo adotadas e uma
data prevista ou aproximada para o inicio do serviço.

1.2. Se negativo, justificar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 21 de
junho de 2016. "

ADENILSON CORREIAV '
(MESTRE KALUNGA)

Vereador . •

1° Vice-Presidente
PROTOCOLO N°CETSR 21/06/2016 -13:59:50 03539/2016

/vtc

"m:

W •

;..Vv.

'm

m

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SAO ROQUE
ESTADO DE SAO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Oficio 0640/2016-GP

São Roque, 20 de julho de 2016.

Assunto: Requerimento n° 211/2016, de autoria do Vereador Adenilson
Correia.

Senhor Vereador Presidente,

Em atenção ao Requerimento acima em referência, eis anexa a
manifestação do Departamento de Saúde.

Ao ensejo, renovo meu protesto de elevada estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,

DANIEL DE OLIVEIRA COSTA
- PREFEITO

Exmo. Sr.

Alfredo Fernandes Estrada
Vereador Presidente

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

/sps.-

C£TSRtl21/C'7/20Íõ-i454/í34 4iòS/20íó Fi

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SAO ROQUE

ESTADODESÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE SAÚDE

Memorando n° 120 /2016

Ao

Gabinete do Prefeito

São Roque, 18 de Julho de 2016.

Assunto Requerimento n° 211/2016
Vereador: Adenllson Correia

Em atenção ao requerimento supracitado, temos a informar que no momento

não há disponibilidade de veículos e recursos humanos para a implantação imediata de

uma base descentralizada no bairro de Maylasky.

Atualmente em Maylasky permanece um veículo comum, que fica a disposição
tanto para a unidade de saúde, quanto para a população de acordo com a necessidade.

Contudo, entendendo a preocupação da população, e considerando a distância do

bairro em relação à região central, onde se encontra a base do serviço de ambulância,

informamos que está sendo avaliado um local para uma base descentralizada de

atendimento do 192 (urgência e emergência) que atenda a população dos bairros mais

distantes, como de Maylasky, São João Novo, Carmo.

'WargareíhAndrSí Pinto
^ Diretor /Departaj^nto^e

MARGP/RETU ANDREOLÍ PINTO
DIRETOR DE SAÚDE